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samtidig med at hensyn til den offentlige og tjeneste- 
modtagerens sikkerhed og sundhed tilgodeses. Direk- 
tivet omfatter alle lovregulerede erhverv dog med 
undtagelse af erhverv, der er reguleret af særlige di- 
rektiver for det enkelte erhverv. 

Med hjemmel i lovbekendtgørelse nr. 334 af 20. 
marts 2007 om adgang til udøvelse af visse erhverv i 
Danmark har Undervisningsministeriet udstedt be- 
kendtgørelse nr. 1174 af 10. oktober 2007 om aner- 
kendelse af erhvervsmæssige kvalifikationer. Aner- 
kendelsesdirektivet er optaget som bilag 1 til bekendt- 
gørelsen. 

Det fremgår af bekendtgørelsens § 7, stk. 2, at bl.a. 
kravet om forudgående kontrol, jf. ovenstående, skal 
fremgå af reglerne for det enkelte erhverv. 

På arbejdsmiljøområdet vurderes direktivet at med- 
føre behov for en bemyndigelse til beskæftigelsesmi- 
nisteren til at fastsætte bestemmelser som følge af de 
forpligtelser, direktivet medfører i de bekendtgørel- 
ser, der udstedes i henhold til arbejdsmiljøloven. 

Bemyndigelsesbestemmelserne i lovforslaget vil 
blive brugt til at gå videre end blot gennemførelse af 
dele af anerkendelsesdirektivet, idet de udfyldende 
regler desuden vil forholde sig til, hvordan retsstillin- 
gen vil være for personer, som har erhvervet deres er- 
hvervsmæssige kvalifikationer i et tredjeland, eller 
som kommer fra et tredjeland, men har erhvervet de- 
res erhvervsmæssige kvalifikationer i et EU-land m.v. 
Med tredjeland forstås alle lande, der ikke er EU-lan- 
de, EØS-lande eller lande, der har aftaler med EU. 

1.1. Lovforslagets hovedindhold 

1.1.1. Anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikatio- 
ner erhvervet i udlandet 

Med lovforslaget bemyndiges beskæftigelsesmini- 
steren til at fastsætte regler om, at der skal ske aner- 
kendelse henholdsvis forudgående kontrol med hen- 
blik på anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikatio- 
ner opnået i udlandet. 

Ved erhvervsmæssige kvalifikationer forstås kvali- 
fikationer, som er attesteret ved et uddannelsesbevis, 
et kursusbevis og/eller bevis for erhvervserfaring. 

1.2. Den overordnede baggrundfor lovforslaget 

1.2.1. Anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikatio- 
ner erhvervet i udlandet 

Anerkendelsesdirektivet er generelt implementeret 
med Undervisningsministeriets lov nr. 123 af 13. fe- 
bruar 2007 (lovbekendtgørelse nr. 334 af 20. marts 

2007 om adgang til udøvelse af visse erhverv i Dan- 
mark) og med bekendtgørelse nr. 1174 af 10. oktober 
2007 om anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifika- 
tioner. 

Direktivet medfører som hovedregel, at tjeneste- 
ydere, der alene har til hensigt at arbejde midlertidigt 
eller lejlighedsvist i værtslandet, ikke længere skal 
have anerkendt deres erhvervsmæssige kvalifikatio- 
ner af værtslandet. 

Direktivet åbner imidlertid mulighed for, at der 
undtagelsesvist kan ske forudgående kontrol med 
henblik på anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifi- 
kationer opnået i andre EU-lande m.v., når tjeneste- 
ydelsen udføres midlertidigt eller lejlighedsvist. Be- 
tingelserne for at anvende undtagelsesmuligheden er, 
at der er tale om tjenesteydelser, der kan have betyd- 
ning for den offentlige sikkerhed og sundhed, samt at 
formålet med den forudgående kontrol er at undgå al- 
vorlig skade på tjenestemodtagerens sikkerhed og 
sundhed. 

På arbejdsmiljøområdet er det i Danmark muligt at 
anvende denne undtagelsesmulighed i direktivet in- 
den for visse områder, således at der her skal foretages 
en forudgående kontrol, når arbejdet udføres midlerti- 
digt eller lejlighedsvist. Dette skyldes, at der inden for 
disse områder er tale om tjenesteydelser, der har be- 
tydning for den offentlige sikkerhed og sundhed, samt 
at formålet med den forudgående kontrol er at undgå 
alvorlig skade på tjenestemodtagerens sikkerhed og 
sundhed. 

Formålet med lovforslaget er at sikre, at personer, 
der har erhvervet deres erhvervsmæssige kvalifikatio- 
ner i et andet EU-land m.v., og som har til hensigt at 
arbejde midlertidigt eller lejlighedsvist i Danmark, 
har de nødvendige kvalifikationer på områder, hvor 
der er tale om tjenesteydelser, der har betydning for 
den offentlige sikkerhed eller sundhed, og hvor kon- 
trollen er begrundet i at undgå alvorlig skade på tjene- 
stemodtagerens sikkerhed og sundhed. 

Bemyndigelsesbestemmelserne i lovforslaget vil 
blive brugt til . at gå videre end blot gennemførelse af 
dele af anerkendelsesdirektivet. De udfyldende regler 
vil forholde sig til, hvordan retsstillingen vil være for 
personer, som har erhvervet deres erhvervsmæssige 
kvalifikationer i et tredjeland, eller som kommer fra et 
tredjeland, men har erhvervet deres erhvervsmæssige 
kvalifikationer i et EU-land m.v. Dette skyldes lig- 
hedsbetragtninger mellem EU-lande m.v. og tredje- 
lande. 


